» alium provideat. » Et iure, quia ex *Reg. qui per alium in 6. I. 4 §. Unus ff. de procurat*, «*qui per alium facit, per seipsum facere videtur* ».

Hisce prae notatis EE. PP. prudentiae remissum fuit, decernere quo responso essent oratoris preces dimittendae.

RESOLUTIO. Sacra C. C. sub die 26 Aprilis 1879, precibus Oratoris responsum dedit:

*Pro gratia dispensationis ab examine et cum indulto non residendi in paroecia ad quinquennium, dummodo provideatur curae animarum per Vicarium residentem in loco, ab Episcopo approbandum, facto verbo cum SSmo.*

EX QUIBUS COLLIGES:

I. Temporaneum absentiae a paroecia indultum concedi aliquando solere ab Apostolica Sede: quia expedit quandoque legis vinculum relaxare, *ut plenius evenientibus casibus et necessitatibus pro communi utilitate satisfiat.*

II. Etenim quamquam sacri canones ab omnibus indistincte atque exacte observari debeant, tamen eorum rigor temperari solet si urgens iustaque ratio et maior quandoque utilitas, id exposcere videntur.

III. In themate quamplurimas adfuisse rationabiles causas, quae iuris habenas relaxare suaserunt; tum ex parte postulantis, tum ex periculo quod gubernium dimisso beneficio potiretur, eiusque reditus, ut antea, forte presbytero traderet *liberali*, pia Matris Ecclesiae inimico.

## INDULTI ET FRUCTUUM

20 Iulii 1878.

COMPENDIUM FACTI. G. Canonicus Ecclesiae Cathedralis civitatis S. , ad declinandas minas, etiam lethales sibi a fratre illatas, coactus patriam fugere, Romam se recipit; ibique, exhibitio sui Episcopi testimonio, a s. Concilii Congregatione sub die 15 Martii 1876 rescriptum dispensationis a choro et a residentia, ad annum tantum, obtinuit.

Quo elapso tempore iisdemque perdurantibus adiunctis, Canonicus G. postulavit indulti prorogationem pro triennio scholastico 1877-78-79 , ut novum theologiae curriculum, quod iam inceperat, ad exitum perduceret. Episcopus, ad quem preces remissae fuerunt, habito prius Capituli voto eique adhaerens , uteris S. C. datis 24 Martii 1877, in ea fuit sententia, ut haec indulti ad triennium prorogatio, Oratori non foret deneganda.

Verum S. G. attendens ad defectum personarum choro insertivum, quo Cathedralis S. laborabat, sub die 28 Martii anni eiusdem rescripsit: *Praevia sanatione quoad praeteritum, a die expirati indulti, pro gratia prorogationis usque ad exitum currentis anni scholastici, amissa tertia parte etc.*

Anno scholastico elapso , Canonicus G. perdurante adhuc (ut ipse prolatis documentis probare nitebatur) fratris timore, eiusdem indulti prorogationem ad S. Sedis beneplacitum postulavit; simul addens, integros Canonicatus fructus sibi fore tribuendus, eo quod hi legitimum suae ordinationis titulum constituerent, et ad congruam sui sustentationem essent prorsus necessarii.

Episcopus cui preces remissae fuerunt, audito Capitulo, literis datis ad S. C. tum die 16 Septembris 1877, tum etiam die 26 Novembris eiusdem anni retulit, chorale servitium Cathedralis Ecclesiae, inde a proxime elapso mense Martio, per mortem unius ex Canonicis gravius adhuc passum esse detrimentum.

Relate vero ad timoris causam ab Oratore adductam, fatebatur quidem Episcopus, fratrem Canonici G. perversae esse indolis et facilem ad iram, praesertim si nimio vino, iuxta morem induisent. Verumtamen huiusmodi timoris causam plus aequo exaggerari et ex industria, ut domicilium Romae prolongaretur donec arrideret inibi permanere.

Testabatur deinde Episcopus Canonicum G. non beneficii titulo, ut ipse falso asserebat, sed patrimonii fuisse ss. Ordinibus initiatum; nec integris Canonicatus fructibus ad congruam alimoniam indigere.

Tandem in praedictis uteris die 16 Septembris 1877 datis, proponebat Episcopus, ut Canonicus G. medietatem fructuum praebendae (quae medietas taxam dioecesanam pro patrimonio constitutam excedebat) renunciaret favore alicuius clerici, qui illius vice fungeretur in choralis servitio explendo, usque dum ipse inceptum Theologiae curriculum solveret.

Rebus in suspenso adhuc manentibus, Canonici Cathedralis S. ex una parte preces Episcopo obtulere, ut contra Canonicum G. procederetur ad formam iuris contra non residentes; ex alia vero parte Capituli Camerarius a solutione fructuum illi facienda cessavit. Huic dispositioni statim obstitit Canonicus G. et postulavit a S. C. ut Camerario demandaretur quam citius fructuum sibi debitorem solutio.

QUAE CANONICO FAVENT. Sane non videretur Oratori dene-ganda indulti prorogatio, inter causas enim, ob quas ex ipso iure licet praebendae beneficii locum deserere, adnumeratur etiam gravis necessitas; nulla autem maior et gravior illa esse potest, qua tenemur vitam nostram ab iniustis illatis minis tueri. Hinc simili in casu S. C. consuevit literas dare ad Episcopos, ut praebendae veniam tribuant residendi in alio tutiori loco, donec sedatae sint inimicitiae. *Camerinen. 8 Maii' 1785.*

imo tradit Benedictus XIV *Insta. Eccles. 107 § 31* quod « Distributionum participes esse queunt illi, quibus ob mimi-

» citias atqae iniurias in chorum venire non permittitur ; modo  
 » tamen has iniurias immerito patiantur, et ante illas in chorum  
 » frequentes esse consueverint ». Ita S. C. post" accuratum exa-  
 men definivit in *Maioricen. Distributionum die 44 Aprilis 1786.*

Iam vero persecutiones et minas lethales in themate adesse patet, tum ex priori Episcopi testimonio, tura ex pluribus parentum et amicorum Uteris praefato Canonico G. datis, quibus monetur iniquum eius fratrem adhuc in suo proposito perseverare.

Praeter gravem necessitatem, praesto esse videtur alia legitima causa, studiorum scilicet. Orator enim interim Romae studiis theologiae incumbit, ut perfectus theologus evadat. Postremo improbanda videtur agendi ratio Camerarii denegantis Canonico G. solutionem fructuum suae praebendae. Manifesti enim iuris est, Canonicum, etiam absque causa non residentem, fructibus sui Canonicatus privari non posse, nisi forma canonica praecesserit: haec autem in themate servata non fuit.

QUAE CANONICO ADVERSANTUR. Sed ex alia parte observabatur, quod indulta de non residendo licet ex iusta causa concessa, nequeunt esse perpetua, prout patet ex Tridentino *Sess. 6 cap. 2:* « Nullique privilegia seu indulta perpetua de non residendo ,  
 » aut de fructibus in absentia percipiendis suffragentur ». Cohaerenter ad huiusmodi Tridentini dispositionem Fagnanus, loquens de absentia a choro ob capitales inimicitias, monet circa praxim s. Congregationis in cap. *Clericos De cleric. non resident, n. 25.* « Quod si intra sex menses nedum scdatae sint  
 » inimicitiae, rescribit S. C. Episcopo, ut det illi sex mensium  
 » prorogationem..... et sine spe ulterioris prorogationis, quae  
 » rarissime conceditur ». Hinc ubi inimicitiae sunt verisimiliter duraturae, consulendum videretur vel resignatione vel permutatione beneficii, prout docet idem Fagnanus *loc. cit.* Etenim cultus Ecclesiae Dei, ad quem beneficia et chorale servitium ordinantur, privatorum bono est praeferendus. Iam vero ex ulteriori indulti prorogatione facta Canonico G. servitium chorale cathedralis S. ob personarum choro inserviendum defectum, grave detrimentum pateretur.

Addebatur insuper, in themate causam ipsam prorogandi indulti, deficere. Enim ex Episcopi Uteris, apparet praetensas minas ab Oratore in sui favorem adductas, iam in comoediam versas fuisse, ipsumque tuto posse in civitate S. residere, cum publica auctoritas onus in se assumpserit, perversum fratrem ar- cendi ab eadem civitate.

Adnotabatur etiam inaniter ad studiorum causam recursum fieri. Hac enim de causa indultum non datur, extante Ecclesiae necessitate. Sed et Canonico G. utpote qui iam maior 25 an- norum obstaret aetatis impedimentum. Sacra enim Congregatio pluries statuit ut e. g. in Fulginatensi diei 14 Maii 1825 in- dulta, studiorum causa non esse concedenda maioribus 25 an- norum.

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii die 20 Iulii 1878 re- scribendum censuit huic quaestioni : *Praevia sanatione a die expirati indulti, pro gratia ad annum sine spe ulterioris proro- gationis, dimissa medietate reddituum,, iuxta votum Episcopi in Uteris diei 16 Septembris 1877.*

HINC COLLIGES:

I. Quum Beneficiatus ex iure excusetur choro interesse et in Beneficii loco vitam degere ex gravi corporis necessitate; eo fortius censendum esse ab utroque excusari per graves inimi- citias et mortales minas: nam nulla gravior corporis necessi- tas illa, qua tenemur vitam protueri nostram ab iniustis et serio illatis minis.

II. Huiusmodi autem iniurias et minas immerito patientes, distributionum chori participes fieri , si praecipue anteactis temporibus in chorum frequentes esse consueverint. (1)

III. An in themate vere adfuerint causae quae Beneficiatum a choro et a residendi onere dispensarent, beneficiatus ipse solus scire potest pro suae conscientiae tranquillitate: dum alii dubitare viderentur, saltem quoad earundem causarum conti- nationem, usque ad praefinitum tempus pro studiorum curriculo.

(1) Vide Vol. XI. pag. 589; quo loco a duobus canonicis absentibus, ad vitan- actum est de distributionibus lucrandis das minas et vexationes factiosorum.

## APPENDIX V.

DECRETA AUTHENTICA CONGREGATIONIS SACRORUM RITUUM  
EX ACTIS EIUSDEM COLLECTA

## LINGONEN.

Ludovicus Marcellinus Savier Parochus Ecclesiae sancti Martini in Civitate Lingonensi sacrae Rituum Congregationi exposuit quod anno Domini 1845 die 5 Novembris in praefata Ecclesia auctoritate Episcopi canonice erecta fuit pia Ssmi Rosarii Sodalitas cum Indulgentiis Archiconfraternitati concessis. Quum vero advenerint nuperrime in Civitatem Lingonensem Religiosi Ordinis Praedicatorum, et propter Ordinis huius privilegia dicta Sodalitas in damnum Paroeciae cessari posset, ab eadem Sacra Congregatione Parochus cum Fidelibus sibi commissis humiliter postulavit ut, non obstantibus supradictis privilegiis, firma remaneat haec Confraternitas, nec frustretur tum gratiis spiritualibus illi concessis, tum etiam annuo quo dotata est censu (45 Franc.) cum onere undecim Missas et officia Ssmi Rosarii quotannis celebrandi.

Sacra vero eadem Congregatio sub die 31 Augusti anni superioris eiusmodi Instantiae rescribere rata est: Scribatur Episcopo ad mentem. Quum autem idem Rmus Episcopus, mandatis Sacrae Congregationis satisfaciens, requisitam Informationem transmisisset super eodem negotio, Sacra eadem Congregatio

*Acta, tom. XII. fase. OXXXIX.*

omnibus mature perpensis ac consideratis, rescribendum censuit: Rem in casu spectare ad Presiderà Generalem Ordinis Praedicatorum. Atque ita rescripsit die 21 Aprilis 1873.

## SANCTI ALBERTI

Rmus D. Vitalis Grandin Episcopus s. Alberti a Sacra Rituum Congregatione exquirit humiliter:

1. Omnes praedictae Dioeceseos Missiones ponuntur sub patrocinio Sancti alicuius. Utrum vero Episcopus proprio iure possit Patronum alicui Ecclesiae statuere, et id agat eo ipso quod talem Ecclesiam sub patrocinio alicuius Caelicolae erigat, adeo ut Missionarii dictae Ecclesiae addicti Officium Patroni sub ritu duplici primae classis cum octava recitare possint ac debeant, prout fieri debet pro Patronis proprie dictis?

Et si negative, postulat Episcopus Orator nuncupari a S. Sede Patronos s. Albertum pro Ecclesia Cathedrali - s. Annam pro Missione Locis. Annae-s. Ioachim pro Missione *Edmonton-s.* Paulum pro Missione *des Cris* in flumine *Siskatchivan* - S. Laurentium pariter in flumine *Sishatchivan* - B. M. V. a Victoriis in Lacu *de Biche* - s. Bernardum in Lacu *des Esclaves* - s. Ioannem Baptistam in Insula *à la*

U

*Crosse* - S. Petrum in Lacu *Cartan*.

His omnibus in Locis erectae sunt Ecclesiae et Missionarii sedem fixam habent.

2. Utrum Missiones in quibus adhuc sacra aedificia non sunt extracta, quas tamen Missionarii per annum invisitant, possint erigi sub patrocinio Sancti alicuius, qui tamquam Patronus haberetur.

Sacra porro eadem Congregatio rescribere rata est :

Ad I. Affirmative idest posse Episcopum in erigendis Ecclesiis Sanctos Titulares eis assignare cum omnibus praerogativis, quae ex iure ss. Titularium sunt propriae.

Ad II. Si Ecclesia nondum erecta sit agi nequit de Titulari proprie dicto. Atque ita respondit die 21 Aprilis 1873.

#### BONONIEN.

Ec parte Curiae Ecclesiasticae Bononien. Sacrae Rituum Congregationi sequentia Dubia fuere proposita pro opportuna solutione, nimirum:

DUBIUM I. In omnibus fere editionibus quae circumferuntur Officii s. Raphaelis Archangeli a s. Sede aliquibus locis concessi hymnus ad Laudes: *Christe sanctorum* etc. exhibetur iuxta formam quae in usu erat ante correctionem sa: me: Urbani Papae VIII, quaeque regulis metricis parum respondet. Quaeritur ideo 1. Utrum hymnus praedictus ita recitandus sit, an potius iuxta formam per laudatam correctionem conductam, et quae servatur in Officio Dedicationis s. Michaelis Archangeli ?

2. Utrum hymnus ipse integer sit recitandus prout Sacra Congregatio decrevit respectu Officii s. Gabrielis Archangeli (in Taurinen. 12 Septembris 1857) an potius omitte ndae sint strophae s. Michaelis et Gabrielem respicientes ?

DUBIUM II. Antiphona dicenda ad *Magnificat* in secundis Vesperis eiusdem Officii s. Raphaelis, desumpta est ex secundis Vesperis Dedicationis s. Michaelis (29 Septembris) sed omisso duplici *Alleluia*, quod illi Antiphonae in praecitato Festo subiungitur. Quaeritur num memoratae Antiphonae in Festo s. Raphaelis duplex illud *Alleluia* addendum sit an prorsus omittendum ?

DUBIUM III. Sacrorum Rituum Congregatio in una Ordinis Minorum s. Francisci die 8 Augusti 1835 declaravit: Versus Nocturnorum dicendus esse iuxta Ordinem Responsorior. Horarum minorum. Quaeritur quomodo iuxta praedictam regulam ordinanda sint tum Responsoriosa brevia Horarum in Officio Pretiosissimi Sanguinis Domini, tum versus singuli qui Responsoriiis brevibus immediate subiiciuntur, tum versiculi Nocturnorum in eodem officio ?

DUBIUM IV. In responsorio brevi ad Sextam in Officio Sacratissimae Siiidonis dicitur *f. Quia per mortem tuam redemisti mundum* ut habetur etiam in versiculo qui immediate subnectitur respons. br. ad Tertiam, sed in versu secundi Nocturni, e contrario legitur: *Quia per Crucem tuam* etc. Quaeritur ergo iuxta regulam memoratam in praecedenti Dubio, quanam lectio

praeferenda sit: ideoque utrum tam in Matutino quam in Horis minoribus dicendum sit: *Quia per mortem tuam* etc. an *per crucem tuam* etc. ?

Sacra vero eadem Congregatio, audita sententia in scriptis alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, propositis Dubiis rescribendum censuit:

Ad I. Ad primam quaestionem: Affirmative ad primam partem; negative ad secundam: Ad secundam quaestionem: Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

Ad II. Negative ad primam partem; affirmative ad secundam..

Ad III. IV. Orator acquiescat editionibus rite approbatis. Atque ita rescripsit die 21 Aprilis 1873.

#### BAMBERGEN.

Rmus D. Archiepiscopus Bambergensium, exposuit etiam in Ecclesiis Fratrum Minoritarum sancti Francisci intra limites Archidioeceseos sibi commissae abruptam fuisse consuetudinem iam inde a tempore Lutheri invectam et huc usque servatam, benedicendi nempe Populo cum Ssilio Sacramento ante sacras functiones et in fine quoties exponitur: et cum Pyxide post ministratam sacram Synaxim. Quum vero id non sine Fidelium scandalo et Archiepiscopi moerore eveniret, Rmus ipse Archiepiscopus a Sacra Rituum Congregatione humiliter postulavit, ut sacra Congregatio de praedicta consuetudine statuere vellet in Archidioecesi Bambergensi quod de eadem statuit in Salisburgensi sub die 15 Februarii anni

vertentis, nimirum: Nihil esse innovandum.

Sacra porro eadem Congregatio, audita sententia Rmi D. Laurentii Salvati ipsius sacrae Congregationis Assessoris rescripsit: Nihil esse innovandum quoad expositam consuetudinem in Eoclesiis Ordinis Minorum in Archidioecesi Bambergensi existentium ac Rmus Archiepiscopus Bambergensium ex officio praesens Decretum Religiosis praefatis communicet, ut illud statim executioni mandetur.